



ЗАКОН

Республики Башкортостан

О внесении изменений в Закон Республики Башкортостан «Об организации нотариальной деятельности в Республике Башкортостан»

Принят Государственным Собранием – Курултаем Республики Башкортостан 27 февраля 2020 года.

Статья 1

Внести в Закон Республики Башкортостан от 30 января 2017 года № 458-з «Об организации нотариальной деятельности в Республике Башкортостан» (Ведомости Государственного Собрания – Курултая, Главы и Правительства Республики Башкортостан, 2017, № 5 (551), ст. 169) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Право совершать нотариальные действия для лиц, зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания в соответствующих поселениях, населенном пункте, предусмотренные статьей 37 Основ законодательства о нотариате, имеют следующие должностные лица местного самоуправления (далее соответственно – глава местной администрации муниципального образования, уполномоченное лицо местного самоуправления муниципального образования):

1) в поселении, в котором нет нотариуса, – глава местной администрации поселения и (или) уполномоченное должностное лицо местной администрации поселения;

2) во входящем в состав территории городского округа населенном пункте, не являющемся его административным центром, в котором нет нотариуса, – уполномоченное должностное лицо местной администрации городского округа в случае, если такое должностное лицо в соответствии со своей должностной инструкцией исполняет должностные обязанности в данном населенном пункте.»;

б) дополнить частью 3¹ следующего содержания:

«3¹. Сведения о должностных лицах местного самоуправления, указанных в части 3 настоящей статьи, направляются в территориальный орган федерального органа юстиции в Республике Башкортостан (далее – территориальный орган юстиции) для учета по форме и в порядке, которые установлены федеральным органом юстиции.»;

в) в части 4 слово «поселения» заменить словами «муниципального образования»;

г) в части 5 слово «поселения» заменить словами «муниципального образования»;

д) в части 6 слово «поселение» в соответствующем падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующем падеже;

е) в части 7 слово «поселения» заменить словами «муниципального образования»;

2) в части 2 статьи 13:

а) в абзаце первом слова «главами администраций поселений и уполномоченными лицами местного самоуправления поселений» заменить словами «должностными лицами местного самоуправления, указанными в части 3 статьи 2 настоящего Закона»;

б) в абзаце втором слова «главам администраций поселений и уполномоченным лицам местного самоуправления поселений»

заменить словами «должностным лицам местного самоуправления, указанным в части 3 статьи 2 настоящего Закона,»;

в) в абзаце третьем слова «главами администраций поселений и уполномоченными лицами местного самоуправления поселений» заменить словами «должностными лицами местного самоуправления, указанными в части 3 статьи 2 настоящего Закона,»;

3) в части 2 статьи 16:

а) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) ежегодно устанавливает обязательные для применения нотариусами размеры платы за оказание услуг правового и технического характера, не превышающие предельных размеров платы за оказание нотариусами услуг правового и технического характера, установленных Федеральной нотариальной палатой;»;

б) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) размещает на официальном сайте Нотариальной палаты Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об установленных размерах платы за оказание нотариусами услуг правового и технического характера;»;

в) дополнить пунктом 7¹ следующего содержания:

«7¹) определяет перечень поселений или населенных пунктов, входящих в состав нотариального округа, в которых отсутствует нотариус и имеется потребность в совершении нотариальных действий;»;

г) дополнить пунктом 7² следующего содержания:

«7²) по мере необходимости, но не реже двух раз в год утверждает график приема населения в указанных поселениях или населенных пунктах и незамедлительно, но не позднее одного рабочего дня с момента его утверждения доводит указанный график приема населения до сведения соответствующего должностного лица местного самоуправления и территориального органа юстиции;»;

д) дополнить пунктом 7³ следующего содержания:

«7³) обеспечивает соблюдение нотариусами указанного графика приема населения;»;

4) в части 3 статьи 18 слово «три» заменить словом «четыре».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.



Глава
Республики Башкортостан

A handwritten signature in black ink, appearing to be "R. Habirov".

Р. Хабиров

Уфа, Дом Республики
3 марта 2020 года
№ 227-з